
1 

 

PROGRAM HNUTÍ GENERACE  
pro rok 2025 

Co je pro nás nejdůležitější? 

1) Myslíme na ty, kteří teprve přijdou! 

a. Konec plýtvání a neodpovědného hospodaření. 

b. Moderní stát, který podporuje inovace a iniciativu.  

2) Nezapomeneme na ty, kteří nás vychovali! 

a. Připravíme stát na výzvy spojené se stárnutím populace.  

b. Zajistíme našim rodičům důstojné stáří. (Sociální služby)  

3) Podmínky pro ty, kteří to celé platí… 

a. Podnikání není zločin – Zjednodušíme procesy a digitalizujeme agendy státu.  

b. Dodržování lhůt ze strany státních institucí, racionalizace povinností firem a 
živnostníků.   

4) Budeme řešit bytovou krizi! Máme konkrétní kroky, jak nejen mladým zpřístupníme 
důstojné bydlení! 

a. Vytvoření motivačního schématu pro obce a kraje, aby pomohly řešit současnou 
situaci. 

b. Systémově změníme daňový systém, legislativu i řízení stavebních úřadů.  

5) Zastavme nekonečné plýtvání peněz. Není možné zvyšovat daně, když se plýtvá. 

a. Prosadíme audit veřejných výdajů a agend, který zpřístupníme veřejnosti.  

b. Reformujeme samosprávu, snížíme počet obcí i počet volených politiků.  

6) Česká ekonomika ztrácí konkurenceschopnost, zlevníme ceny energií! 

a. Podpora jádra, tlak na propojení energetických soustav, odsun rozšíření emisních 
povolenek.  

b. Využití moderních prvků v energetice, podpora OZE, zateplování a energetické 
účinnosti.   

 

 

 

 

 

 



2 

 

12 Bodů Hnutí Generace pro Českou republiku. 

 

Naše země nepotřebuje další sliby, ale odvahu. Jsme přesvědčení, že lidé nehledají dokonalost, ale 
upřímnost a schopnosti. Řekneme Vám to tak, jak to je – i když to někdy bolí. Hnutí Generace 
přináší jasný plán, jak Českou republiku posunout vpřed. Bez marketingových frází a prázdných řečí 
– nabízíme řešení, která mají smysl. Tady jsou ty naše! – nečekáme na krize, reformy řešíme teď.  
 

1.) Konec projídání budoucnosti – Naše děti si zaslouží víc než jenom dluhy. Zadáme audit 
veřejných výdajů a agend – vše transparentně zveřejníme. Škrty v dotacích i úřadech, 
zefektivnění samosprávy, snížení počtu volených politiků, zrušení nesmyslných dávek, zvýšení 
zdanění spotřeby a neřestí. Zákon o rozpočtové odpovědnosti povýšíme na ústavní. Budeme 
střídmí v příjímání nových výdajů a krize budeme řešit jednorázovými výdaji. 

 

2.) Školství je investice, nejen výdaj – Postavíme školství na datech, ne dojmech. Zredukujeme 
obsah zastaralé výuky a místo toho podpoříme výuku dovedností pro 21. století: digitální 
gramotnosti (AI, rizika sociálních sítí), podnikavost, vyhodnocování informací, vysoké 
jazykové kompetence a moderní historie ČSR a ČR. V 9. třídě bude možnost vykonat zkoušku 
k certifikátu B2 v Anglickém jazyce. Už žádné memorování zbytečných informací. Výuka má 
studenty naučit přemýšlet, ne vyjmenovat všechny Přemyslovce v řadě. Budeme investovat 

do učitelů, kteří žáky nejen učí, ale i inspirují. Snížíme zatížení ředitelů škol.  
 

3.) Nízké daně pro poctivou práci – Snížíme zdanění zaměstnanců a snížíme nespravedlivé 
odvody z částečných úvazků, přiblížíme se tím západním zemím. Rozšíříme čerpání základní 
daňové slevy. 

 

4.) Dostupné bydlení – Zaměříme se na nabídkovou stranu, a podpoříme vznikání nových 
kapacit místo pouhého zvyšování poptávky. Zefektivníme řízení stavebních úřadů a 
zredukujeme jejich počet tam, kde to dává smysl ve vazbě na lokální znalost. Zapojíme obce 
do financování příspěvku na bydlení, a tím na ně vyvineme tlak pro navýšení jejich bytových 
fondů sociálního bydlení. Zamezíme zneužívání demokratického práva v rámci stavebního 
řízení (neustále odvolávání a přezkoumávání) a začneme prosazovat bydlení jako veřejný 
zájem. Část DPH z výstavby nasměrujeme do rozpočtu obcí, aby byli motivovány pro 
povolování staveb. Reformujeme majetkové daně tak, aby odpovídali hodnotě pozemku – 

není možné danit více rodinný dům na vesnici než lukrativní nezastavěný pozemek v Praze. 

 

5.) Investice do dětí a rodin, ne do dávkového chaosu – Pomůžeme rodinám s dětmi tak, že jim 
přizpůsobíme daňový systém – ne, že je poženeme na úřady pro dávky. Zvýšíme slevu na dítě 
do tří let, a reformujeme slevu na dítě obecně. Zajistíme místa ve školkách, dětských 
skupinách i v mikrojeslích pro nejmenší, aby ženy nemusely vypadnout z pracovního života a 
rodina nebyla překážka. Zvýšíme nabídku nájmů a posílíme pilíř obecního bydlení.  

 

 



3 

 

6.) Podpora podnikání a konkurenceschopnosti – Podnikání není zločin. Základní úlohou státu 
je ale vymáhání pravidel hry – a ty platí pro všechny stejně. Velcí nesmějí mít výhodu nad 
těmi menšími, a úředník nemá být ten, kdo hází klacky pod nohy. Obce budou mít příjem 
z místního podnikání, a budou tak motivovány ke zlepšení podnikatelského prostředí. 
Zlevníme energii domácnostem a podnikům tím, že podpoříme moderní technologie 
v energetice a průmyslu, a zasadíme se o další bloky jaderných elektráren.  

 

 

7.) Rovné šance, ne výsledky – Příležitost se musí dostat každému, systémově začneme řešit 
absence ve školách a ranné intervence na podporu životní cesty našich dětí. Podpoříme vznik 
všeobecných technických lyceí a čtyřletých gymnázií. Modernizujeme učňovské obory a 
rozšíříme jejich technické zaměření. 

 

8.) Reforma dlouhodobé péče a podpora prevence – Postaráme se o naše rodiče, a nikdy je v 
tom nenecháme… Více domácí péče a dostupných moderních technologií. Pro ty, kteří doma 
být nemohou, zajistíme dostupné kapacity sociálních služeb. (Domovy pro seniory, 
stacionáře) Díky prevenci poté ušetříme prostředky ve zdravotnictví, a zároveň prodloužíme 
kvalitní délku života, která v České republice neroste dostatečně.  

 

9.) Demokracie není samozřejmost – Zpřísníme protikorupční zákony, zlepšíme ochranu 
oznamovatelů a vyčistíme stát od klientelismu. Zajistíme, aby soudci byli pravidelně 
přeškolováni, a justice šla s dobou. Tvrdě stojíme za členstvím v EU i NATO, a jako nutnost 

vnímáme zvýšené výdaje na obranu. Budeme systémově bojovat proti chudobě, a 
nenecháme nikoho v emoci, že na něj společnost zapomněla. Díky těmto krokům zvýšíme 
důvěru v demokracii.  

 

10.)  Ochráníme občany i demokracii v digitálním světě – Posílíme digitální odolnost Česka, a 
připravíme naše děti na výzvy budoucnosti, ve školách se musí učit o algoritmech sociálních 
sítí. Zvýšíme celkovou připravenost obyvatelstva na koordinované dezinformační vlny. 
Institucionálně ukotvíme strategickou komunikaci státu i agendu dezinformací a hybridních 
hrozeb.  

 

11.)  Silné regiony, efektivní stát – Snížíme počet obcí a krajů. Podpoříme kooperaci obcí, a 
změníme rozpočtové určení daní tak, aby reflektovalo potřeby státu a společnosti. Evropské 
peníze budeme koncentrovat do větších projektů, abychom nakopli regionální centra. Dotace 
by měly mít reálný přínos, nikoliv pouze formální, proto budeme pokračovat v kontrole jejich 

efektivity, provedeme audit, a ty zbytné zrušíme.  
 

12.)  Investice do budoucnosti – Nečekáme na krizi. Přijdeme se systémovými reformami dřív, 
než bude pozdě, a to jak v oblasti sociálního systému, tak veřejného zdravotního pojištění. 
Chceme propojený stát, s dokončenou dálniční sítí a vysokorychlostními tratěmi, které 
nakopnou české regiony a pomohou ekonomice. 

 

 


